Дело № 1-50/2024 УИД № 23RS0017-01-2024-000399-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Кавказская 13 мая 2024 года

Кавказский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Агеевой Н.Г.,

при секретаре Калустян К.В. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кавказского района Посевина Р.В.

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Аракелян Н.Г.,, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 27 февраля 2024 года примерно в 08 часов 30 минут, находясь на территории участковой больницы № 1 ст. Казанской, расположенной по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Пролетарская, д. 109 «А», увидела под чехлом-книжкой, установленной на мобильный телефон «Redmi10А», модели «220233Г2С», 32 Gb,ИМЕЙ-1: №, ИМЕЙ-2: №, найденный ею 27.02.2024 у магазина «Продукты», расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Кропоткина, д. 74 «А», денежные средства и банковскую карту ПАО «Сбербанк России», после чего у нее внезапно возник преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего Я.А.В., реализуя указанный умысел, она 27 февраля 2024 года примерно в 08 часов 50 минут, находясь на территории участковой больницы № 1 ст. Казанской, расположенной по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Пролетарская, д. 109 «А», убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для собственника и окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, тайно похитила денежные средства в сумме 1 700 рублей и пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Я.А.В., не представляющую для него материальной ценности, после, обнаружив, что карта оборудована функцией бесконтактной оплаты товаров, ФИО1 продолжила реализовывать свой преступный умысел, и в период с 11 часов 21 минуты но 11 часов 40 минут 27.02.2024, через терминалы оплат, посредством бесконтактной оплаты совершила покупки на денежные средства, находящиеся на счете № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № в магазинах и аптеках, расположенных на территории ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края, а именно: 27.02.2024 года в 11 часов 21 минуту в магазине «Фикспрайс», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, пер. Ленина, д. 9, на сумму 168 рублей; 27.02.2024 года в 11 часов 25 минут в аптеке «Аптека № 24», расположенной но адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Кропоткина, д. 73 «А», на сумму 480 рублей; 27.02.2024 года в 11 часов 30 минут в аптеке «Аптека № 24», расположенной но адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Кропоткина, д. 73 «А», на сумму 676 рублей 90 копеек; 27.02.2024 года в 11 часов 34 минуты в аптеке «Здоровье», расположенной по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Красная, д. 235 «Б», на сумму 525 рублей; 27.02.2024 года в 11 часов 35 минут в аптеке «Здоровье», расположенной но адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Красная, д. 235 «Б», на сумму 635 рублей; 27.02.2024 года в 11 часов 36 минут в аптеке «Здоровье», расположенной по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Красная, д. 235 «Б», на сумму 2 725 рублей; 27.02.2024 года в 11 часов 39 минут в магазине «Свежее мясо», расположенном но адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Красная, д. 235 «А/3», на сумму 1 120 рублей; 27.02.2024 года в 11 часов 40 минут в магазине «Свежее мясо», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Красная, д. 235 «А/3», на сумму 747 рублей;

27.02.2024 года в 11 часов 40 минут в магазине «Свежее мясо», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Красная, д. 235 «А/3», на сумму 724 рубля, тем самым тайно похитила со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя Я.А.В., денежные средства на общую сумму 7 800 рублей 90 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Я.А.В. значительный имущественный ущерб на общую сумму 9 500 рублей 90 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала в полном объеме, не оспаривает обстоятельств обвинения, подтвердила данные ею показания в ходе предварительного расследования, согласно которым свою вину в совершении преступления, предусмотренного и. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по факту кражи с банковского счета, признала полностью и показала, что 27 февраля 2024 года примерно в 08 часов 30 минут она вышла из дома и пешком направилась на автобусную остановку «Восточная», расположенную по ул. Кропоткина в ст. Казанской Кавказского района, чтобы поехать в участковую больницу № 1 в ст. Казанской, за данной остановкой расположен магазин «Продукты», примерно в трех метрах от которого она на земле увидела мобильный телефон в чехле- книжке черного цвета, подняла его с земли и обнаружила, что весь экран данного телефона был в сколах и трещинах, в этот момент она увидела, что к вышеуказанной остановке подъезжает нужный ей автобус, поэтому она положила мобильный телефон в свою сумку, села в подъехавший к остановке автобус, на котором доехала до участковой больницы № 1 в ст. Казанской, пошла к рентгенкабинету. В ожидании своей очереди на указанный телефон начали поступать звонки, она хотела на них ответить, чтобы узнать, кому принадлежит телефон и в дальнейшем его вернуть, но не смогла из-за того, что его экран был поврежден и сенсор не работал, она даже не смогла его выключить, поэтому она приняла решение выбросить его на территории больницы, в связи с чем она вышла из помещения больницы, но по пути в коридоре она решила проверить нет ли где информации о владельце телефона, и обнаружила под чехлом денежные средства в сумме 1 700 рублей, купюры одна номиналом 1 000 рублей, вторая 500 рублей, и две купюры номиналом по 100рублей каждая, также банковскую карту ПАО «Сбербанк России», которая была не именная, в этот момент она решила похитить данные наличные денежные средства. Обнаруженная банковская карта была оборудована функцией бесконтактной оплаты товаров, то есть она понимала, что с использованием данной карты она сможет совершать покупки в магазинах на сумму до 3 000 рублей без ввода пин-кода. Она осмотрелась по сторонам и, убедившись, что за ней никто не наблюдает, положила данную банковскую карту ПА «Сбербанк России» и денежные средства в сумме 1 700 рублей в карман надетой на ней куртки, а сам мобильный телефон в корпусе черного цвета, в чехле книжке черного цвета она выбросила недалеко от уличного туалета, расположенного на территории участковой больницы № 1 в ст. Казанской. После того как ей сделали рентген, она направилась в магазин «Фикс Прайс», расположенный по пер. Ленина в ст. Казанской Кавказского района, где одним платежом с использованием найденной ею 27.02.2024 банковской карты ПАО «Сбербанк России» бесконтактно оплатила покупку товара, на сумму 168 рублей, далее она направилась в аптеку «Аптека 24», расположенную по ул. Кропоткина в ст. Казанской Кавказского района, где двумя платежами с использованием той же карты бесконтактно оплатила покупку товаров на общую сумму 1 156 рублей 90 копеек, далее она произвела покупки в аптеке «Здоровье», расположенной по ул. Красной в сг.Казанской Кавказского района, где тремя платежами с использованием указанной карт бесконтактно оплатила покупку товаров на общую сумму 3 885 рублей, после она пешком направилась в магазин «Свежее мясо», расположенный по ул. Красной в ст. Казанской Кавказского района, где тремя платежами с использованием этой же карты бесконтактно оплатила покупку товаров на общую сумму 2 591 рубль. Таким образом она похитила со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 7800 рублей 90 копеек. После совершения последней покупки в магазине «Свежее мясо», она выбросила вышеуказанную банковскую карту по пути следования к себе домой. Она понимала и осознавала, что совершает преступление.

В судебном заседании подсудимая просит её строго не наказывать, раскаивается в содеянном, причиненный преступлением ущерб потерпевшему возместила в полном объем. 

Вина подсудимой в совершении преступления кроме её признательных показаний также подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей.

Оглашенными показаниями не явившегося в суд потерпевшего Я.А.В., согласно которым 27.02.2024. он с товарищем по делам приехали на его автомобиле в ст. Казанскую Кавказского района, примерно в 08 часов 20 минут он зашел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Кропоткина, № 74 «а», перед тем как он туда зашел у него в правом кармане одетых на нем брюк находился принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi10А» в корпусе темного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, тот был в идеальном состоянии, не имел царапин и сколов, на нем был установлен цифровой пароль, в указанном телефоне была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером +№, которая материальной ценности для него не представляет, вышеуказанный мобильный телефон находился в чехле книжке черного цвета, которая материальной ценности для него не представляет, в чехле находились принадлежащие ему денежные средства в сумме 1 700 рублей, одна купюра номиналом 1 000 рублей, одна купюра номиналом 500 рублей и две купюры номиналом по 100 рублей каждая, также в чехле находилась принадлежащая ему банковская карта ПАО «Сбербанк России», оформленная на его имя, на которой находились денежные средства в размере 14 000 рублей. Двигаясь на автомобиле в сторону города Кропоткина Кавказского района Краснодарского края обнаружил отсутствие принадлежащего ему мобильного телефона, в котором находились денежные средства и банковская карта, примерно через 40 минут он вернулся в вышеуказанный магазин, телефона не нашел, его товарищ стал звонить на его телефон, гудки были, но трубку никто не брал, это продолжалось примерно до 12 часов 28.02.2024, после чего телефон стал не доступен, он не стал обращаться в полицию, но 01.03.2024. обратившись в отделение ПАО «Сбербанк России» за новой банковской картой, узнал, что баланс его банковского счета составляет около 6 200 рублей, а 27.02.2024 года были совершены операции но оплате товаров в магазинах и аптеках, расположенных в ст. Казанской Кавказского района на общую сумму около 8 000 рублей, в связи с тем, что он их не совершал, он обратился в правоохранительные органы с заявлением. 02 марта 2024 года он получил выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России»№ со счетом №, которую ранее 27.02.2024 утерял вместе с его мобильным телефоном, в ходе ее изучения он обнаружил, что с использованием вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России» были совершены оплаты товаров в период времени с 11 часов 21 минуты по 11 часов 40 минут 27.02.2024 в магазинах «Свежее мясо», «Фикспрайс» и аптеках «Здоровье», «Аптека №24», расположенных на территории ст. Казанской Кавказского района на общую сумму 7 800 рублей 90 копеек, девятью операциями, данные операции он не совершал, банковская карта для него материальной ценности не имеет. Банковская карта ПАО «Сбербанк России» № была оформлена на его имя, также была оборудована функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг. Таким образом, данным преступлением ему был причинен материальный ущерб на сумму 9 500 рублей 90 копеек, который для него является значительным, так как его ежемесячный доход составляет 35 000 рублей.

Также согласно телефонограммы потерпевшего просит дело рассмотреть в его отсутствие, подсудимую строго не наказывать, претензий к ней не имеет.

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля И.И.А., согласно которым 27.03.2024. около 09 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в следственном действии - проверка показаний на месте в качестве понятого. Прибыв к ПП (ст. Казанская) ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по адресу: Кавказский район, ст. Казанская, ул. Красная, д. 78 увидел не знакомого ему парня, которого ему представили, как еще одного понятого. Через некоторое время сотрудники полиции вывели из отдела женщину. Один из сотрудников полиции пояснил, что необходимо проехать к месту, где показания подозреваемой будут проверяться. Перед началом проверки показаний на месте следователь разъяснила всем участвующим лицам, в частности, им - понятым, подозреваемой ФИО1 и ее защитнику Аракелян Н.Г., права и обязанности, а также порядок проведения проверки показаний на месте. Подозреваемая ФИО1 пояснила, что необходимо проехать к территории, прилегающей к магазину «Продукты», расположенному но адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Кропоткина, д. 74 «А». На автомобиле марки «ДеоНексия» г\н № rus, выехали на ул. Красная в ст. Казанская Кавказского района. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Продукты», расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Кропоткина, д. 74 «А», где ФИО1 пояснила, что 27.02.2024 в указанном месте на земле она нашла мобильный телефон в корпусе черного цвета, в чехле книжке черного цвета, под которым она после обнаружила денежные средства в сумме 1700 рублей и банковскую каргу ПАО «Сбербанк России» №. Далее ФИО1 пояснила, что необходимо подойти к аптеке «Аптека № 24», расположенной по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Кропоткина, д. 73 «А», где ФИО1 пояснила, что 27.02.2024 в указанной аптеке она произвела бесконтактную оплату товаров с использованием найденной ею 27.02.2024 банковской картой ПАО «Сбербанк России» двумя операциями на общую сумму 1156 рублей 90 копеек. Далее подозреваемая ФИО1 пояснила, что необходимо проехать к магазину «Свежее мясо», расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Красная, д. 235 «А/3», где ФИО1 пояснила, что 27.02.2024 в указанном магазине она произвела бесконтактную, оплату товаров с использованием найденной ею 27.02.2024 банковской карты ПАО «Сбербанк России» тремя операциями на общую сумму 2 591 рубль. Далее подозреваемая ФИО1 пояснила, что необходимо пройти к аптеке «Здоровье», расположенной по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Красная, д. 235 «Б», прибыв туда, ФИО1 пояснила, что 27.02.2024 в указанной аптеке она произвела бесконтактную оплату товаров с использованием найденной ею 27.02.2024 банковской картой ПАО «Сбербанк России» тремя операциями на общую сумму 3 885 рублей. Далее подозреваемая ФИО1 пояснила, что необходимо проехать к магазину «Фикс Прайс», расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, пер. Ленина, д. 9, где по прибытию ФИО1 пояснила, что 27.02.2024 в указанном магазине она произвела бесконтактную оплату товаров с использованием найденной ею 27.02.2024 банковской картой ПАО «Сбербанк России» одной операцией на сумму 168 рублей. После чего проследовали в ПП (ст. Казанская) ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по ул. Красная, 78 ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края, где был распечатан протокол проверки показаний на месте. Все участники следственного действия по окончанию проверки показаний лично прочитали протокол следственного действия, и от каждого участника жалоб, замечаний, дополнений к протоколу не последовало. После чего каждый участвующий, заверил протокол своей подписью.

Также вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами : протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 12.03.2024, согласно которому подозреваемая ФИО1 указала на место, а именно, на территорию, прилегающую к магазину «Продукты», расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Кропоткина, д. 74 «А», где 27.02.2024 на земле она нашла мобильный телефон в корпусе черного цвета, в чехле- книжке черного цвета, под которым она после обнаружила денежные средства в сумме 1700 рублей и банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. Далее ФИО1 указала на место, а именно, на магазин «Свежее мясо», расположенный по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Красная, д. 235 «А/3»,, где произвела бесконтактную оплату товаров с использованием найденной ею банковской карты ПАО «Сбербанк России» тремя операциями на общую сумму 2 591 рубль, на аптеку «Аптека № 24» расположенную по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Кропоткина, д. 73 «А»,где произвела оплату покупки с использованием найденной ею банковской картой ПАО «Сбербанк России» двумя операциями на общую сумму 1156 рублей 90 копеек, на аптеку «Здоровье», расположенную по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Красная, д. 235 «Б», где 27.02.2024 произвела бесконтактную оплату товаров с использованием найденной ею 27.02.2024 банковской картой Г1АО «Сбербанк России» тремя операциями на общую сумму 3 885 рублей, на магазин «Фикс Прайс», расположенный но адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, пер. Ленина, д. 9,, где 27.02.2024 она произвела бесконтактную оплату товаров с использованием найденной ею 27.02.2024 банковской картой ПАО «Сбербанк России» одной операцией на сумму 168 рублей (л.д. 95-102), протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2024, согласно которому был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Кропоткина, д. 74 «А», в ходе которого у Я.А.В. была изъята упаковочную коробку из-под мобильного телефона «Redmi10А», модели «220233L2G», 32 Gb, ИМЕЙ-1: №, ИМЕЙ-2: № (л.д. 10-14), протоколом осмотра места происшествия от 07.03.2024, согласно которому был произведен осмотр территории участковой больницы № 1 ст. Казанской, расположенной по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Пролетарская, д. 109 «А», в ходе которого был обнаружил и после изъят с участием ФИО1 мобильный телефон «Redmi10А», модели «220233L2G», 32 Gb, ИМЕЙ-1: №, ИМЕЙ-2: № в чехле книжке (л.д.22-28), протоколом осмотра места происшествия от 13.01.2024, согласно которому был произведен осмотр служебного кабинета № 3 СО ОМВД России но Кавказскому району, расположенного но адресу: 

<

...>, в ходе которого у Я.А.В. была изъята выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк России» за период времени с 26.02.2024 но 28.02.2024 на имя Я.А.В. (л.д.17-21),протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Свежее мясо», расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Красная, д. 235 «А/3», в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (л.д.116-120), протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Фикспрайс», расположенный по адресу:Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, ст. Казанская, пер. Ленина, д. 9, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара (л.д.111-115), протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2024, согласно которому был произведен осмотр аптеки «Здоровье», расположенной по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Красная, д. 235 «Б», в ходе которого было установлено, что в данной аптеке установлен терминал бесконтактной оплаты товара (л.д.129-133), протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2024, согласно которому был произведен осмотр аптеки «Аптека № 24», расположенной но адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Кропоткина, д. 73 «А», в ходе которого было установлено, что в данной аптеке установлен терминал бесконтактной оплаты товара (138-142), протоколом осмотра документов от 05.03.2024, согласно которому были осмотрены результаты ОРД: сопроводительное письмо; постановление о предоставлении результатов ОРД от 05.03.2024; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 05.03.2024;рапорт о результатах ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.03.2024; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от 03.03.2024; сопроводительное письмо от 03.03.2024; справка от 03.03.2024; рапорт о результатах ОРМ «Исследование предметов и документов и иных объектов» от 03.03.2024; справка № 319 от 04.03.2024; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от 04.03.2024; рапорт о результатах ОРМ «Отождествление личности» от 04.03.2024; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от 04.03.2024; рапорт о результатах ОРМ «Опрос» от 04.03.2024; опрос ФИО1 от 05.03.2024; обзорная справка № 320 от 05.03.2024; оптический диск (СД-диск) с записью видеокамер с помещения магазина «Фикспрайс», расположенный по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, пер. Ленина, д. 9. (л.д.32-37) которые постановлением от 05.03.2024, признаны и приобщены к уголовному делу № 12401030017000163 в качестве вещественного доказательства (л.д. 38-39), протоколом осмотра документов от 09.03.2024, согласно которому были осмотрены упаковочную коробку из-под мобильного телефона «Redmi10А», модели «220233L2G», 32 Gb, ИМЕЙ-1: №, ИМЕЙ-2: №, мобильный телефон «Redmi10А», модели«220233L2G», 32 Gb, ИМЕЙ-1:№, ИМЕЙ-2: № в чехле книжке (л.д.77-81) которые постановлением от 09.03.2024, признаны и приобщены к уголовному делу № 12401030017000163 в качестве вещественного доказательства (л.д. 82-83), протоколом осмотра документов от 11.03.2024, согласно которому были осмотрены выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № со счетом № за период с 26.02.2024 по 28.02.2024, выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк России» за период времени с 26.02.2024 по 28.02.2024 на имя Я.А.В. (л.д.87-90) которые постановлением от 11.03.2024, признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства (л.д. 91), выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № со счетом № за период с 26.02.2024 по 28.02.2024, выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк России» за период времени с 26.02.2024 но 28.02.2024 на имя Я.А.В. (л.д. 92-94), результаты ОРД: постановление о предоставлении результатов ОРД от 05.03.2024; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 05.03.2024; рапорт о результатах ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.03.2024; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от 03.03.2024; сопроводительное письмо от 03.03.2024; справка от 03.03.2024; рапорт о результатах ОРМ «Исследование предметов и документов и иных объектов» от 03.03.2024; справка № 319 от 04.03.2024; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от 04.03.2024; рапорт о результатах ОРМ «Отождествление личности» от 04.03.2024; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от 04.03.2024; рапорт о результатах ОРМ «Опрос» от 04.03.2024; опрос ФИО1 от 05.03.2024; обзорная справка № 320 от 05.03.2024; оптический диск (СД-диск) с записью видеокамер е помещения магазина «Фикспрайс», расположенный по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст.- Казанская, пер. Ленина, д. 9. (л.д.40-59), протоколом принятия устного заявления от 01.03.2024, в котором Я.А.В. просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 27.02.2024 примерно в 09 часов, находясь по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Кропоткина, д. 74 «А», похитило банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на ее имя, с которой в последующем были тайно похищены денежные средства в размере около 8 000 рублей, чем причинило ему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму (л.д.5).

Защитой и подсудимой представленные стороной государственного обвинения доказательства не оспариваются. 

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления и правильной квалификации действий подсудимой по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину..

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории тяжкого, личность подсудимой, характеризующейся по месту жительства положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает признание вины, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом изложенного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимой, тяжести содеянного, а также с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания согласно санкции закона в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с соблюдением ч. 1 ст. 62 УК РФ. Исправление подсудимой возможно без реального отбывания назначенного наказания. В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год, возложив на осужденную исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей : не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться для регистрации в установленное время в указанный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Такая мера наказания будет отвечать достижению предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания.

В отношении ФИО1 оснований для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, смягчения в отношении неё наказания с учетом установленных обстоятельств судом не усматривается.

Отсутствуют также и основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствие со ст.. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей : не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться для регистрации в установленное время в указанный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: упаковочная коробка из-под мобильного телефона «Redmi10А», модели «220233L2G», 32 Gb, ИМЕЙ-1: №, ИМЕЙ-2: №, мобильный телефон «Redmi10А», модели «220233L2G», 32 Gb, ИМЕЙ-1: №, ИМЕЙ-2: № в чехле книжке, хранящиеся у потерпевшего Я.А.В. -оставить в его пользовании, выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № со счетом № за период с 26.02.2024 по 28.02.2024, выписка но счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк России» за период времени с 26.02.2024 по 28.02.2024 на имя Я.А.В., результаты оперативно- розыскной деятельности на 20 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела -хранить с материалами дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кавказского районного суда Агеева Н.Г.